
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 21 luglio 2020, n. 1920 
Servizio di manutenzione e riparazione delle attrezzature forestali. Procedura di acquisizione 
sottosoglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016. Aggiudicazione lotti 2 e 
5 e relativi impegni. Importo di spesa euro 24.070,53 oneri fiscali inclusi. Numero di gara 
SIMOG 7623995 
 

 

ATTO DD 1920/A1820C/2020 DEL 21/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di manutenzione e riparazione delle attrezzature forestali. Procedura di 
acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016. 
Aggiudicazione lotti 2 e 5 e relativi impegni. Importo di spesa euro 24.070,53 oneri 
fiscali inclusi. Numero di gara SIMOG 7623995 
 

 
Premesso che: 
 
- con la determinazione dirigenziale n° 4530 in data 24/12/2019 recante come oggetto: 
 
“Determinazione a contrarre per l'acquisizione ex art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di 
manutenzione e riparazione delle attrezzature forestali in dotazione per l'esecuzione di lavori 
forestali , diviso in 5 lotti. Spesa stimata di E. 56.215,00 o.f.i. con imp.di E. 46.215,00 sul cap. 
130730/2019, E. 10.000,00 sul cap.130730/2020, oltre imp. di E. 30,00 sul cap. 130730/2019 a 
favore di ANAC. N.ro gara SIMOG 7623995” 
 
si è stabilito di indire, per le motivazioni in essa contenute, una procedura negoziata con l’impiego 
del Mercato elettronico avente ad oggetto il servizio di manutenzione delle attrezzaure forestali di 
proprietà regionale in dotazione per l'esecuzione di lavori forestali in amministrazione diretta, 
articolata in 5 lotti corrispondenti alle unità territoriali come infra descritto: 
 

LOTT
O 

AREA 
TERRITORIALE 

importo o.f.e. I.V.A. importo of.i. C.I.G. 

1 Alessandria - Asti € 7.931,72 € 1.744,98 € 9.676,70 8131700B1D 

2 Biella - Vercelli € 6.435,57 € 1.415,83 € 7.851,40 8131702CC3 



Pag 2 di 5 

3 Cuneo € 7.689,92 € 1.691,78 € 9.381,70 81317081BA 

4 Novara - Verbania € 3.217,79 € 707,91 € 3.925,70 8131712506 

5 Torino € 20.802,87 € 4.576,63 € 25.379,50 8131719ACB 

SOMMANO € 46.077,87 € 10.137,13 € 56.215,00  

 
 
con gli importi a base d’asta sopra riportati e la strutturazione finanziaria di cui alla TABELLA 1 
allegata, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
 
- come stabilito nella citata determinazione, è stata avviata la procedura di acquisizione mediante 
RDO 2487918, pubblicata il 10/01/2020 14:01 e con scadenza il 27/01/2020 18:00:00, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA 
nel bando per la fornitura di SERVIZI alle Pubbliche Amministrazioni, nell’iniziativa “Servizi di 
Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature (SERVIZI)”, attraverso l’utilizzo 
del criterio del minor prezzo; 
 
dato atto che: 
 
le procedure di gara sono state espletate e la relativa graduatoria formulata automaticamente dalla 
piattaforma ACQUISTINRETEPA come di seguito riportato alla TABELLA 2 allegata, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti il possesso dei requisiti generali di 
cui all’art 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
con determinazione dirigenziale n° 1814 del 10 luglio 2020. avente ad oggetto “ Riduzione delle 
prenotazioni d’impegno assunte con determinazioni a contrarre numero 4528 in data 24/12/2019, 
4530 in data 24/12/2019, 4534 in data 30/12/2019 e 4541 in data 30/12/2019, in seguito all’ 
espletamento delle procedure di gara”, si sono ridotte le prenotazioni di impegno a suo tempo 
assunte; 
 
con la nota prot. n° 35461 del 17.07.2020, la dirigente del Settore Tecnico di Biella-Vercelli, Ing 
Giorgetta LIARDO, è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia, ad effettuare gli 
impegni di spesa sul capitolo 130730 inserito nella missione 9, programma 9.05 associati al codice 
“A1800A” del Bilancio regionale; 
 
Ritenuto pertanto, di aggiudicare il servizio come da sottostante tabella: 
 

LOTT
O 

C.I.G. O.E. CONCORRENTE 

IMPORT
O 
AGGIUD
ICAZIO
NE 
O.F.E. 

I.V.A. 

IMPORT
O 
AGGIUD
ICAZIO
NE O.F.I. 



Pag 3 di 5 

2 8131702CC3 

FERRAMENTA MINACCI 
ARMANDO SNC DI 
MINACCI DARIO,GIUSEPPE, 
LAURA E C. - VIA M.T. 
ROSSI 5/7/7B, 13019, 
VARALLO (VC) P.I. 
01739670022 (Cod. benef. 
75325) 

€ 5.792,02 € 1.274,24 € 7.066,26 

5 8131719ACB 

GADDO' E SCABINI DI 
SCABINI SILVIA - VIA 
NEUSCHELLER 51, 10040, 
RIVAROSSA (TO) P.I. 
07559190017 (Cod. benef. 
81942 ) 

€ 
13.937,93 

€ 3.066,34 
€ 
17.004,27 

SOMMANO 
€ 
19.729,94 € 4.340,59 

€ 
24.070,53 

 
Dato atto che CONSIP S.p.A. e i soggetti aggregatori della Regione Piemonte (centrale di 
committenza regionale-SCR e Città Metropolitana di Torino) non hanno ad oggi stipulato alcuna 
convenzione per la fornitura in oggetto e pertanto si può proseguire con l’autonoma procedura di 
acquisto, fermo restando il diritto di recesso dell’Amministrazione Regionale nel caso in cui, in 
corso di contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come stabilito all’art. 1 del D.L. 
95/2012 (convertito con Legge n. 135/2012); 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 



Pag 4 di 5 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

• D.G.R. 30 - 1465 del 30 maggio 2020 "riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011. 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
• di prendere atto e approvare la graduatoria generata dal sistema ACQUISTINRETEPA, riportata 

nelle premesse, relativamente ai lotti 2 e 5 della procedura di acquisizione del servizio di 
manutenzione delle macchine agricole e forestali di proprietà regionale in dotazione per 
l'esecuzione di lavori forestali in amministrazione diretta, di cui Determina Dirigenziale n. 4530 
in data 24/12/2019; 

• di aggiudicare i predetti servizi agli operatori economici risultati migliori offerenti, come da 
TABELLA 1 allegata, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, per un 
importo complessivo di Euro 24.070,53 o.f.i., di cui Euro 19.729,95 o.f.e. per la prestazione in 
oggetto, oltre ad Euro € 4.340,58 per IVA pari al 22% soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
appendice A - elenco registrazioni contabili- parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di impegnare i relativi importi secondo la ripartizione di cui alla tabella 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

• di precisare che sul predetto capitolo 130730/2020 risulta alla data del presente provvedimento 
una sufficiente iscrizione contabile di cassa 

• di affidare i servizi secondo lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA, 
integrato dall’informativa sul trattamento dei dati personali; 

• di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione, nei modi 
e nei tempi statuiti dalla documentazione di gara, di fattura debitamente controllata e vistata ai 
sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di liquidare Euro 30,00 sul capitolo 130730/2020 (impegno 8351/2020) per il contributo 
all’ANAC: 

• di nominare Davide Altare direttore dell’esecuzione del contratto per quanto concerne il lotto 2 e 
Massimo Chiò per quanto concerne il lotto 5; 

• di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 



Pag 5 di 5 

www.regione.piemonte.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi degli articoli 23 e 
37 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
 
Beneficiario: FERRAMENTA MINACCI ARMANDO SNC DI MINACCI DARIO,GIUSEPPE, 
LAURA E C. - VIA M.T. ROSSI 5/7/7B, 13019, VARALLO (VC); 
P.IVA: 01739670022; 
Importo: euro 5.792,02 iva esclusa; 
Dirigente Responsabile: ing. Giorgetta LIARDO; 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Beneficiario: GADDO' E SCABINI DI SCABINI SILVIA - VIA NEUSCHELLER 51, 10040, 
RIVAROSSA (TO); 
P.IVA: 07559190017; 
Importo: euro 13.937,93 i.v.a. esclusa; 
Dirigente Responsabile: ing. Giorgetta LIARDO; 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
Il funzionario estensore 
(Giuseppe Vignale) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

Allegato 
 



TABELLA 1 
 

LOTTO BASE D'ASTA 
O.F.E. O.E. CONCORRENTE 

RIBASSO 
OFFERTO 

% 

IMORTO 
AGGIUDICAZIONE 

O.F.E. 

IMORTO 
AGGIUDICAZIONE 

O.F.I. 

1  €         7.931,72 NESSUNA OFFERTA PRESENTATA       

2  €         6.435,57 

FERRAMENTA MINACCI 

ARMANDO SNC DI MINACCI 

DARIO,GIUSEPPE, LAURA E C. - 

VIA M.T. ROSSI 5/7/7B, 13019, 

VARALLO (VC) P.I. 

01739670022 

10,00  €   5.792,02   €   7.066,26  

3  €         7.689,92 

TRAVERSA MARIO SNC DI 

TRAVERSA MASSIMO E MARCO - 

VIA PROVINCIALE A 9, 12050, 

SERRAVALLE LANGHE (CN) P.I. 

03090120043 

OFFERTA ESCLUSA 

4  €         3.217,79 

BALESTRA SNC DI 

DAVIDE,GIANLUCA & C. - VIALE 

DELL' INDUSTRIA, 9, 28035, 

CREVOLADOSSOLA (VB) - P.I. 

02235780034 

OFFERTA ESCLUSA 

GADDO' E SCABINI DI SCABINI 

SILVIA - VIA NEUSCHELLER 51, 

10040, RIVAROSSA (TO) P.I. 

07559190017 

 

33,00  € 13.937,93   € 17.004,27  

5  €       20.802,87 

BONELLO S.R.L. - VIA SAN PAOLO 
86/12, 10095, GRUGLIASCO (TO) - 
P.I. 01056240011 

16,50  € 17.370,40   € 21.191,88  

 



 
 

Tabella 2 
 
 
 

LOTTO C.I.G. OPERATORE ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO 

IMORTO 
AGGIUDICAZION
E PROVVISORIA 

O.F.E. € 

I.V.A. 

IMORTO 
AGGIUDICAZION
E PROVVISORIA 

O.F.I € 

IMPORTO 
DA 

IMPEGNAR
E € 

capitolo di 
imputazio

ne 

Anno 
capitol

o 

2 8131702CC3 

FERRAMENTA MINACCI 
ARMANDO SNC DI MINACCI 
DARIO,GIUSEPPE, LAURA E C. - 
VIA M.T. ROSSI 5/7/7B, 13019, 
VARALLO (VC) P.I. 01739670022 
(Cod. benef. 75325) 

5.792,02  1.274,24 7.066,26  7.066,26 130730 2020 

5 8131719ACB 

GADDO' E SCABINI DI SCABINI 
SILVIA - VIA NEUSCHELLER 51, 
10040, RIVAROSSA (TO) P.I. 
07559190017 (Cod. benef. 81942 ) 

13.937,92  3.066,34 17.004,27  17.004,27 130730 2020 

 




